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 چکیده

ها دارد. تعامل خانواده با خانواده به عنوان اولین محیط آموزشی کودکان، نقش بسیار مهمی در تربیت و پرورش آن

تواند به این تعامل میتواند بسیار مؤثر باشد. کنند، میها شرکت میهایی که کودکان در آنمدرسه و آموزش

ها را تقویت کند و ارتباطات خانوادگی را کودکان کمک کند تا بهتر درس بخوانند، خلاقیت و خودانگیختگی آن

 بهبود بخشد.

 

آموزی است. در این تواند به مدرسه کمک کند، حضور فعال در جلسات اولیاء دانشهایی که خانواده مییکی از راه

انند با معلمان و مسئولین مدرسه صحبت کرده و در خصوص رفتار و پیشرفت تحصیلی توجلسات، والدین می

 ها سوال کنند.فرزندانشان از آن
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تواند با ایجاد یک محیط آموزشی مناسب در خانه، به پیشرفت تحصیلی فرزندانشان کمک همچنین، خانواده می

طالعه و تحقیق، فضایی مناسب برای مطالعه و پذیر برای مکند. این محیط آموزشی باید شامل منابع دسترسی

 های آموزشی باشد.افزارهای الکترونیکی و نرمتمرین، و دسترسی به ابزارهای آموزشی مثل کتاب

ها، به پیشرفت ها و نمایشگاهتواند با حضور فعال در رویدادهای مدرسه، از جمله جشنوارههمچنین، خانواده می

توانند از تجربیات خانوادگی و اجتماعی فرزندانشان کمک کند. به این ترتیب، فرزندان میتحصیلی و رشد هنری 

 خود به عنوان یک منبع غنی برای یادگیری استفاده کنند.

تواند به کودکان کمک کند تا در محیط آموزشی های خانواده میدر نهایت، تعامل خانواده با مدرسه و آموزش

نند. با توجه به اینکه خانواده به عنوان اولین محیط آموزشی برای کودکان است، نقش بهتری رشد و توسعه پیدا ک

 سازی فرزندان بسیار مهم و حیاتی است.آن در پیشرفت تحصیلی و شخصیت

 کلمات کلیدی: تعامل، خانواده، مدرسه،

 

 
 

 مقدمه:

 

ها دارد. تعامل خانواده با و پرورش آن خانواده، به عنوان اولین محیط آموزشی کودکان، نقش بسیار مهمی در تربیت

کنند، یک عوامل کلیدی در توسعه تحصیلی و شخصیتی ها شرکت میهایی که کودکان در آنمدرسه و آموزش

 فرزندان است.

 

تواند به کودکان امروزه، تربیت فرزندان نیازمند همکاری و تعامل مؤثر بین خانواده و مدرسه است. این تعامل می

های اجتماعی و عاطفی را تقویت کنند و از لحاظ روانی و اجتماعی بهبود یابند. تا درس بخوانند، مهارتکمک کند 

تواند به والدین اطمینان بدهد که فرآیند یادگیری و توسعه فرزندانشان به همچنین، تعامل خانواده با مدرسه می

 درستی در جریان است.

 

آموزی است. در این ه مدرسه کمک کند، حضور فعال در جلسات اولیاء دانشتواند بهایی که خانواده مییکی از راه

توانند با معلمان و مسئولین مدرسه صحبت کرده و در خصوص رفتار و پیشرفت تحصیلی جلسات، والدین می

زندان شان تواند از یک سو، والدین را با فرآیند آموزشی و تحصیلی فرها سوال کنند. این تعامل میفرزندانشان از آن

 آموز را بهتر درک کنند.های هر دانشآشنا کند و از سوی دیگر، به معلمان کمک کند تا نیازها و ویژگی

 

تواند با ایجاد یک محیط آموزشی مناسب در خانه، به پیشرفت تحصیلی فرزندانشان کمک همچنین، خانواده می

مطالعه و تحقیق، فضایی مناسب برای مطالعه و پذیر برای کند. این محیط آموزشی باید شامل منابع دسترسی
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های آموزشی باشد. با فراهم کردن این افزارهای الکترونیکی و نرمتمرین، و دسترسی به ابزارهای آموزشی مثل کتاب

ها را در فرآیند یادگیری توانند کودکان را به مطالعه و تحقیق تشویق کنند و آنامکانات در خانه، والدین می

 ارانه حمایت کنند.خودمخت

 

ها، به پیشرفت ها و نمایشگاهتواند با حضور فعال در رویدادهای مدرسه، از جمله جشنوارههمچنین، خانواده می

توانند از نتایج تلاش و پیشرفت تحصیلی و رشد هنری فرزندانشان کمک کند. با شرکت در این رویدادها، والدین می

دهد، تحسین و تشویق کنند. این تعامل با مدرسه نه تنها به فرزندان انگیزه می هافرزندان خود مطلع شوند و از آن

کند و خانواده را به عنوان یک تیم پشتیبانی کننده از تحصیلات فرزندان بلکه ارتباطات خانوادگی را تقویت می

 سازد.تر میقوی

 

ه کودکان کمک کند تا در محیط آموزشی تواند بهای خانواده میدر نهایت، تعامل خانواده با مدرسه و آموزش

بهتری رشد و توسعه پیدا کنند. با توجه به اینکه خانواده به عنوان اولین محیط آموزشی برای کودکان است، نقش 

سازی فرزندان بسیار مهم و حیاتی است. تعامل مؤثر خانواده با مدرسه نه تنها آن در پیشرفت تحصیلی و شخصیت

کند، بلکه باعث تقویت ارتباطات خانوادگی و توسعه هماهنگی آموزان را تسهیل میدانش بهبود عملکرد تحصیلی

 شود.بین خانواده و مدرسه می

 

 
 

 :ها هیفرض

سازی کودکان های خانواده، باعث پیشرفت تحصیلی و شخصیت: بهبود تعامل خانواده با مدرسه و آموزش1فرضیه 

 خواهد شد.

 

ها با مشارکت فعال در تحصیلات فرزندان و همکاری با مدرسه، ت که والدین و خانوادهاین فرضیه بر این اساس اس

توانند رفتارها و نیازهای تحصیلی فرزندان خود را بهتر درک کنند و بهبود بخشیدند. با افزایش آگاهی والدین از می

ن ارتباطات به عنوان یک عامل مهم رفتار و پیشرفت تحصیلی فرزندان، ارتباطات خانوادگی نیز تقویت خواهد شد. ای

گیری شخصیت کودکان نقش مؤثری دارند. با هماهنگی و همکاری بیشتر بین خانواده و مدرسه، تجربه در شکل

 ها افزایش خواهد یافت.تحصیلی کودکان بهبود یافته و پیشرفت تحصیلی آن
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 یشرفت تحصیلی کودکان خواهد داشت.های آموزشی مناسب در خانه، اثر منفی بر پ: نبود زیرساخت۲فرضیه 

 

ها، ممکن است عدم دسترسی به منابع آموزشی مناسب، فضای این فرضیه بر این اساس است که در برخی خانواده

تواند باعث کاستی مناسب برای مطالعه و تمرین و ابزارهای آموزشی مورد نیاز کودکان را محدود کند. این مسئله می

ها بگذارد. بهبود و تقویت ودمختارانه کودکان شود و تأثیر منفی بر پیشرفت تحصیلی آنهای یادگیری خدر فرصت

های یادگیری کودکان داشته باشد و پیشرفت تواند بهبود قابل توجهی در فرصتهای آموزشی در خانه، میزیرساخت

 ها را تسریع کند.تحصیلی آن

 

 بیان مسئله:

 

سازی خانواده یکی از عوامل کلیدی برای پیشرفت تحصیلی و شخصیت هایتعامل خانواده با مدرسه و آموزش

هایی وجود دارد که ممکن است بر تعامل های امروزی، مشکلات و چالشکودکان است. با این حال، در جامعه

 خانواده و مدرسه تأثیر منفی بگذارد.

 

د زمان کافی والدین برای مشارکت فعال یکی از مسائلی که ممکن است به تعامل خانواده و مدرسه ضربه بزند، نبو

در تحصیلات فرزندان است. با فشارهای اقتصادی و زندگی روزمره پرمشغله، والدین ممکن است وقت کافی برای 

تواند منجر به آموزی یا حضور در رویدادهای مدرسه نداشته باشند. این مسئله میشرکت در جلسات اولیاء دانش

 ار و پیشرفت تحصیلی فرزندان شان شود و ارتباطات خانوادگی را ضعیف کند.عدم آگاهی والدین از رفت

 

های تعامل خانواده و مدرسه در عین حال، عدم هماهنگی والدین با معلمان و مسئولین مدرسه نیز یکی از چالش

های فرزندشان، است. ممکن است والدین به دلایلی از جمله عدم آشنایی کافی با سیستم آموزشی یا نیازها و ویژگی

تواند منجر به عدم درک صحیح از رفتار توانایی مناسبی برای بحث و گفتگو با معلمان نداشته باشند. این مسئله می

 و نیازهای تحصیلی فرزندان شود و از فرصت تعامل مؤثر با مدرسه محروم کند.

 

ها، ممکن است . در برخی خانوادههای موجود استهای آموزشی در خانه نیز یکی دیگر از چالشضعف زیرساخت

عدم دسترسی به منابع آموزشی مناسب، فضای مناسب برای مطالعه و تمرین و ابزارهای آموزشی مورد نیاز کودکان 

های یادگیری خودمختارانه کودکان شود و تأثیر منفی بر تواند باعث کاستی در فرصترا محدود کند. این مسئله می

 ذارد.ها بگپیشرفت تحصیلی آن

 

ای به این مسائل شود. های خانواده، لازم است توجه ویژهدر نتیجه، برای بهبود تعامل خانواده با مدرسه و آموزش

های مختلف هماهنگی و تعامل باید فضای مناسبی برای مشارکت والدین در تحصیلات فرزندان فراهم شود و زمینه



 

 

 
5 

 
  

های آموزشی خانه باید مورد توجه قرار گیرد و منابع و ابزارهای لازم نیازمندیبا مدرسه تقویت شود. علاوه بر این، 

توان بهبود قابل توجهی در پیشرفت تحصیلی و های یادگیری فراهم شود. با این کار، میبرای تقویت فرصت

 سازی کودکان داشت.شخصیت

 

 یافته ها

آموز دارد. گرایش مثبت آموزش و تربیت دانش دهد پدر و مادر و خانواده نقش مهمی درها نشان میپژوهش

یابی به دستاورد بهتر، رشد پیشرفت درسی، احساس امنیت، پیدا آموز به مدرسه، تمایل به حضور بیشتر، دستدانش

کردن اعتماد به نفس، نگرش بهتر به معلم و مدرسه و ادامه تحصیل از نتایج مشارکت بیشتر و نقش والدین در امر 

 آموزش است.

 

آموزان نظرات و شود، دانشیادگیری مؤثرتر می-فواید مشارکت پدر و مادر برای مدرسه این است که فرایند یاددهی

کنند، دوره کودکی از کودکستان به دبستان را تر رفتار میتر و اجتماعیفرهنگ خانواده را بهتر درک کرده و اخلاقی

 دهند.انجام میکنند و امور آموزشی را نیز آسانتر بهتر طی می

 

شود و مدرسه و آموزان بیشتر شناخته میدر صورتی که پدر و مادر با مدرسه همکاری داشته باشند، نیازهای دانش

خانواده دو جزیره جدا از هم نخواهند بود که هر کدام کاری مجزا بکنند. بدین ترتیب مدرسه و خانواده مکمل هم 

 های خاص خود را نیز خواهند شناخت.مشترک نقشخواهند بود و هر کدام ضمن ایفای نقشی 

 

آموز را ببینند یا برای کمک به تفکری که پدر و مادر هر چند وقت یکبار به مدرسه دعوت شوند و عملکرد دانش

مدرسه چیزی هدیه کنند دیگر کهنه شده است. مسئولیت تربیت کودک تنها بر دوش معلم یا خانواده نیست، بلکه 

 توانند در تعلیم و تربیت او نقش داشته باشند.ی و گفتگو با یکدیگر میهر دو با همکار

 

مهمترین نقش والدین در آموزش کودکان و نوجوانان تعامل و گفتگو است. ارتباط محور اصلی این نقش است و باید 

برای پدر و به تنوع و سختی این نقش توجه خاصی شود. نقش مدرسه این است که به ایجاد فضای گفتگو و تعامل 

 های تعلیم و تربیت آشنا کند.ها کمک کند و پدر و مادرها را به دیدگاهمادر و بچه

 

کردند با سپردن ها هستند؛ امری که در نسل گذشته مغفول مانده بود و والدین گمان میپدر و مادر اولین معلم بچه

آموزان . جلسه گفتگو نیز بدون حضور دانشآموز به مدرسه، دیگر هیچ نقش یا مشارکتی نباید داشته باشنددانش

رو باید تغییری در روش و نگرش به جلسات مدرسه و تواند تأثیری بر روند تعلیم و تربیت آنها بگذارد؛ از ایننمی

 خانواده پدید آید.
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ط به والدین اهداف و امیدهای متفاوتی برای فرزندانشان داشته و تعریف متفاوتی از موفقیت دارند. برخی فق

دهند و برخی تر است، برخی به هر دو جنبه اهمیت میهای تربیتی مهمنگرند، برای برخی جنبهپیشرفت درسی می

آموزی، خلاقیت و تفکر برایشان اولویت باشد. مدرسه و معلم با های دیگری مانند مهارتدیگر ممکن است ملاک

شناسد، دیدگاه متعادلی برای تعلیــم و تربیت انتخاب کند و ها را بهای خانوادهتواند اولویتتعامل با خانواده می

 نقش والدین را نادیده نگیرد.

 

رو به تلاش و توان شود؛ ازاینهای خاص هم محدود نمیمشارکت آنان یک جریان است و به یکسری فعالیت

ش کودکان و نوجوانان مستمری نیاز بوده و مستلزم طرح، برنامه و دیدگاه است. مهمترین نقش والدین در آموز

تعامل و گفتگو است. ارتباط محور اصلی این نقش است و باید به تنوع و سختی این نقش توجه خاصی شود. نقش 

ها کمک کند و پدر و مادرها را به مدرسه این است که به ایجاد فضای گفتگو و تعامل برای پدر و مادر و بچه

 های تعلیم و تربیت آشنا کند.دیدگاه

 

تواند توجیهی برای این افتد و هیچ مشکل یا مانعی نمیم و تربیت با گفتگوی مدرسه و خانواده اتفاق میتعلی

رو بهتر است مشارکت باشد. هیچ چیز از تربیت فرزند مهمتر نیست و برای هر مشکلی راه حلی وجود دارد؛ از این

 برای برداشتن موانع فکر کنیم.

 

ای کار د به نهادی نمادین تبدیل شود و هر سال یکی دو بار با برپایی جلسات کلیشهانجمن اولیا و مربیان نیز نبای

خود را تمام شده قلمداد کند. در صورتی که وقت کمتری هم برای حضور در مدرسه داشته باشیم بهتر است با 

یز تنها شفاهی نیست بلکه های آنها را بشنویم و بخوانیم. گفتگو نمدیران و معلمان نامه نگاری کنیم و حرف و نوشته

 افتد.در متن نوشتاری نیز اتفاق می

آفرینی والدین را در امور تحصیلی اشتیاق وافر اولیا، ضرورت تشریح شیوه صحیح و راهکارهای درگیری یا نقش

ت توانند بر موفقیای که والدین میکند. از طرف دیگر، کسب اطلاعات بیشتر در مورد نحوهفرزندان دوچندان می

واند انگیزش خودِ اولیا را برای مشارکت در زمینه تحصیل فرزندان افزایش تتحصیلی فرزندان اثرگذار باشند، می

گیرند. در های حمایت از فرزندان، حالتی انفعالی به خود میاطلاعی از روشدهد؛ چرا که بسیاری از اولیا در اثر بی

آیند. لذا لازم است ای نیل به اهداف آموزشی و تربیتی به حساب میحالی که والدین بازوی توانمند معلم و مشاور بر

 موجود، حداکثر تلاش خود را به کار بندیم.  که در جهت اعتلای سطح دانش این ظرفیت

 

بدیل در پیشرفت بریم که خانواده نقشی بیگرفته در زمینه تحصیلی به این مهم پی میهای صورتبا مرور پژوهش

عنوان عاملی بسیار مهم در وضعیت تحصیلی ها از خانواده بهاکثر قریب به اتفاق پژوهش  دارد.تحصیلی فرزندان 

آموزان با انگیزه، به ها و تربیت دانشپرورش برای تحکیم آموختهواند. از طرف دیگر، نهاد آموزشفرزندان یاد کرده
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پردازیم، ها میارهایی که در ادامه به معرفی آنکارگیری راهکهمکاری و مشارکت خانواده نیاز دارد. والدین با به

 ها ایفا کنند.توانند نقش مؤثری در افزایش انگیزه فرزندان خود به تحصیل و پیشرفت تحصیلی آنمی

 

 

 ارتباط والدین با مدرسه .1

 

داشته آموزان تواند تأثیر چشمگیری بر انگیزش و وضعیت تحصیلی دانشرفت و آمد والدین با کادر آموزشی می

تواند به ایجاد رابطه مطلوب خانه و مدرسه کمک کند. بدین ترتیب باشد. همکاری والدین با اولیای مدرسه می

ها و کاهش مشکلات کمک کرد. قابل ذکر است اولیا در ارتباط با مدرسه نباید نگاهی توان به افزایش شایستگیمی

را برای رفع « اقدام مشارکتی»باشند، بلکه لازم است نگرش آمیز به عملکرد عوامل مدرسه داشته انتقادی و شکایت

 ها در خود پرورش دهند.کاستی

 

  
 

 مشارکت والدین در انجام تکالیف .۲

 

ای مطلوب بین والدین و فرزند کمک کند. گیری رابطهتواند به شکلهمکاری والدین در انجام تکالیف تحصیلی می

دهد. مشارکت والدین شدن را در خود پرورش میارگرفتن و مهم تلقیهمچنین فرزند احساس مورد توجه والدین قر

های مدرسه تواند در آموزش مجدد، تمرین و تحکیم آموختهدر انجام تکالیف )متناسب با سطح تحصیلات اولیا( می

 نقش داشته باشد.

 

 

 آرزوی تحصیلی والدین .3

 

نظر بگیرند )مثلاً تحصیلات دانشگاهی به جای فقط لازم است اولیا آرزوی تحصیلی بالایی برای فرزندان خود در 

ها ها را تشویق کنند و به آنکسب دیپلم( و فرزندان خود را از این آرزوهای تحصیلی مطلع سازند. همچنین، آن

 اطمینان دهند، در صورت به کارگیری تلاش لازم بدان دست خواهند یافت.
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 استفاده از تشویق کلامی .4

 

های کلامی همچون های تحصیلی، از تشویقا به منظور ترغیب فرزندان خود به فعالیتشود، اولیتوصیه می

 اند، استفاده کنند.و ارائه بازخورد مثبت در مورد تکالیفی که به خوبی انجام شده  کردنتحسین

 

  
 

 های مادی و قابل انتظاراستفاده نکردن از تشویق .5

 

آموزان دارای انگیزه درونی، درونی برای یادگیری است. دانشدهی انگیزه یکی از اهداف مهم آموزشی، شکل

های مادی برند. ارائه پاداشکنند و از یادگیری لذت میهای تحصیلی خود را اجرا میریزیصورت خودجوش برنامهبه

دوچرخه  برایت  بیاوری، 19ها( و قابل انتظار )اگر معدل مانند این  )همچون پول، دوچرخه، تبلت، موتورسیکلت و

آموز ها، دانششود. بدین معنی که فقط تا زمان حضور این وعدهآموزان میخرم( سبب کاهش انگیزه درونی دانشمی

شاگردی است که از یادگیری لذت ببرد و   دادنپردازد. در صورتی که هدف، پرورشهای تحصیلی میبه فعالیت

 ها باشد.ش آنها و گسترهمواره در طول زندگی به دنبال کسب مهارت

 

آمیز به عملکرد عوامل مدرسه داشته باشند، بلکه لازم است اولیا در ارتباط با مدرسه نباید نگاهی انتقادی و شکایت

 ها در خود پرورش دهندرا برای رفع کاستی« اقدام مشارکتی»نگرش 

 

 ها آگاه باشیداز وضعیت تحصیلی فرزندتان در درس .6

 

لازم است که اولیا بدانند، فرزندشان در چه درسی عملکرد بهتری دارد و چه موضوعی برای او دشوارتر است. اما 

های نادرست ارائه کنند )برای مثال: رضا در نکته قابل توجه این است که والدین هرگز نباید به فرزند خود تلقین

آموز بدین شکل صورت گیرد که هر قدر ی دانششود که خودپنداره تحصیلریاضی ضعیف است(. این موجب می

های مورد نظر )در مثال ذکر شده، درس ریاضی( به موفقیت برسد. اطلاع اولیا از تواند در درستلاش کند، نمی

ها صورت ریزی برای کسب شایستگی در درسهای درسی متفاوت باید به منظور برنامهآموز در مادهوضعیت دانش

 زنی و اشتباهات دیگر شود.سبب برچسبگیرد،  نه اینکه  
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 به فرزند خود مشاوره دهید .7

 

هایی را به فرزندان خود آموزش دادن،  تکنیکهای صحیح مطالعه و آزمونغالباً لازم است که والدین در مورد روش

فظ آرامش به برداری، توضیح دادن برای فرد دیگر، حل کردن نمونه سؤال، نظارت بر توجه، و حدهند. یادداشت

 هنگام آزمون از جمله این موارد هستند.

 

عنوان عاملی ها از خانواده بهبدیل در پیشرفت تحصیلی فرزندان دارد. اکثر قریب به اتفاق پژوهشخانواده نقشی بی

 اندبسیار مهم در وضعیت تحصیلی فرزندان یاد کرده

 

 

 

 کمک والدین در شکل دادن عادت به مطالعه فرزند .8

 

های ایجاد عادت به مطالعه، مکانی ترین عاملکردن عادت کند. یکی از مهمزند خود کمک کنید،  به مطالعهبه فر

آموز همواره در یک مکان مخصوص به مطالعه بپردازد. گیرد. تا حد امکان، دانشاست که مطالعه در آن صورت می

 مرکز شود. تواند سبب کاهش عادت به مطالعه و تتعویض مکرر مکان مطالعه می

 

توانند برای افزایش انگیزه تحصیلی و کمک به راهکارهای ذکر شده بخش کوچکی از اقداماتی هستند که والدین می

ها و نکات بسیار دیگری نیز وجود دارند که به منظور رعایت پیشرفت تحصیلی فرزندان خود انجام دهند. روش

نماید، تشویق والدین به افزایش آگاهی و بینش خود در هم میشود. اما آنچه مها خودداری میاختصار از ذکر آن

زمینه راهکارهای صحیح کمک به پیشرفت تحصیلی فرزندان از طریق مطالعه منابع معتبر و مشورت با متخصصان 

 مشاوره تحصیلی است.

 

عنوان عاملی انواده بهها از خبدیل در پیشرفت تحصیلی فرزندان دارد. اکثر قریب به اتفاق پژوهشخانواده نقشی بی

 اند.بسیار مهم در وضعیت تحصیلی فرزندان یاد کرده

 

ها ریزی برای کسب شایستگی در درسهای درسی باید به منظور برنامهآموز در مادهاطلاع اولیا از وضعیت دانش

 زنی و اشتباهات دیگر شود.صورت گیرد، نه اینکه سبب برچسب
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های مادی و قابل انتظار سبب کاهش انگیزه درونی برای یادگیری است. ارائه پاداش انگیزه درونی به معنای اشتیاق

 شود.آموزان میدرونی دانش

 

 راهکارهای اجراشده برای جلب مشارکت والدین در این تحقیق

 

 فکری و مشاوره با معلمان و دیگر همکاران آموزشی ودر این قسمت با توجه به بررسی پیشینه علمی تحقیق، هم

 کنیم:گیری از نظرات مفید آنان راهکارهای اجراشده را بیان میاداری و بهره

 

ها های موفق وجود دارند که در آنهایی از پاسخانکار نیستند. اما نمونهموانع و مشکلات مشارکت والدین قابل

هایی از اند. نمونهدادهها سیاست تعامل خود را متناسب با نیازها و الگوهای پیچیده زندگی والدین شکل مدرسه

کنند بیشتر در امور فرزندان ها، والدین را تشویق میصرفه وجود دارند که برای پایین آمدن هزینهبهمداخلات مقرون

های ترتیب توانستند از تلفن هوشمند برای استفاده از برنامهخود مشارکت داشته باشند. مثلاً برای والدینی که نمی

آموز م استفاده کنند، از ارسال پیام کوتاه برای راهنمایی و مشارکت آنان در آموزش دانشداده شده توسط معل

 استفاده شد.

 

ها در حمایت از با توجه به اهمیت رویکرد کل مدرسه در مورد مشارکت والدین و افزایش ظرفیت معلمان مدرسه

به پایه اول و با توجه به تأکید بر برنامه  دبستانآموزان از پایه پیشوالدین، به ویژه در مرحله انتقال دانش

بخشی پایه اول، منابع و متون مربوطه و موجود را به مدت سه روز بررسی کردیم و راهکارهای مؤثر را مورد کیفیت

 های انجمن اولیا و مربیان به والدین انتقال دادیم.ارزیابی قرار دادیم. سپس تجربیات خود را از این دوره طی جلسه

 

های ها و روشای از هدفدار با والدین کلاس اول قبل از شروع سال تحصیلی انجام شد و در این دیدار خلاصهدی

آموزان را بازگو کردیم. با های داخل خانه دانشتدریس معلم و چگونگی حمایت و مشارکت آنان در ارزیابی فعالیت

های آموزشی و ارائه راهکارهایی در جهت  بهبود فتوجه به اهمیت جلسه اول کوشیدیم در این جلسه به تشریح هد

 وضعیت آموزشی با همکاری دوسویه اولیا و مدرسه بپردازیم.

 

های ظریفی درباره اهمیت همکاری والدین با مسئولان مدرسه و تأثیر آن بر پیشرفت آموزشی با در این جلسه نکته

دقیقه به  15یا  10غاز شد و با بیان مطالب در کمتر از شده آمثال بیان شد. همچنین جلسه دقیقاً طبق زمان اعلام

وضوح تعیین شد و از حضور والدین قدردانی به عمل آمد. پایان رسید. برنامه حضور والدین در جلسات بعدی هم به

های مالی اولیا صحبتی نشد دادن به تربیت فرزندشان تلقی شد. در این جلسه از کمکها به معنی اهمیتحضور آن

 ا ذهنیت بهتری نسبت به این جلسات داشته باشند.ت
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آوری کمک مالی با والدین صادق باشیم. اگر مدرسه به تعمیر نیاز های بعدی سعی شد در مورد راه جمعدر جلسه

های دوم و سوم مشکلات ساختمان مدرسه را در آخر جلسه بیان کنیم و از اولیا دارد، خیلی راحت در جلسه

آموزان چیزی لازم و خرید توانند در حل این مشکلات کمک کنند. اگر برای مدرسه و دانشکه می بخواهیم تا آنجا

 ها تهیه کنند و بیاورند.آن ضروری بود، به والدین بگوییم خود آن

 

 همچنین در مورد برخورد والدین با فرزندان موارد زیر مطرح شدند:

 

 ها بگویید دوستشان دارید.با ملایمت با کودکان خود رفتار کنید و به آن •

 

 ها احترام بگذارید.به کودکان اجازه ابراز وجود بدهید و به آن •

 

 از مقایسه کودکان خود با هم جداً خودداری کنید. •

 

 های کودکان خود را در نظر بگیرید.همواره توانمندی •

 

 فرزندان خود را منظم و منطقی بار آورید. •

 

 با همسر خود همواره در یک جبهه باشید. •

 

 کردن فرزند خود جداً خودداری کنید.از وابسته •

 

 تأثیر مشاجرات خانوادگی را بر کودکان در نظر داشته باشید. •

 

 از دادن لقب به کودکان خود بپرهیزید. •

 

 یفشان سؤال کنید.ها درباره کلاس درس و تکالروزانه دقایقی را به کودکان وقت بدهید و از آن •

 

ها در طول سال تحصیلی، والدین و معلمان پیشرفت آگاهی واجی کودکان، آواشناسی، در ادامه این جلسه

های دیدار اولیا و مربیان در طول سال ها را گزارش دادند. افزایش جلسهنفس آنهای ارتباطی و زبانی، عزتمهارت

ین و فرزندان، بهبود روابط بین والدین و مدارس، و افزایش یادگیری شده بین والدوگو و زمان صرفبه افزایش گفت
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از طریق بازی در خانه شد. همچنین به ایجاد تعهد معلم و والدین برای همکاری بیشتر و مشارکت در پیشرفت 

 آموزان انجامید.یادگیری دانش

 

ها، ها در تطبیق با برنامهن و ناتوانی آنهای درسی و آموزشی و عدم شناخت والدیبا توجه به تغییرات سریع برنامه

آموزان بر عهده معلمان بود و از والدین درخواست کردیم بیشتر در زمینه مسائل تربیتی مسئولیت آموزش دانش

 فرزندان مشارکت داشته باشند و در صورت لزوم و با تشخیص معلمان در امور آموزشی مشارکت کنند.

 

شود ها منجر میای از فعالیتکه به سطح بالای مشارکت والدین در طیف گستردهسعی کردیم رویکرد مداومی را 

نظرگرفتن اتخاذ کنیم و راهبردها را با توجه به نیاز والدین و پیشنهادهای آنان تغییر دهیم و تعدیل کنیم. با در

 ح کردیم.های مشارکت را اصلاآمیز بود، برنامهپیشنهادهایشان و کارهایی که در نظرشان موفقیت

 

آموزان، سعی همچنین والدین با دیدن اشتیاق کادر مدرسه برای همکاری در زمینه بهبود وضعیت تحصیلی دانش

های بهتر کردن محیط مناسب برای یادگیری کودک در خانه و راهدر مشارکت مؤثر داشتند، به طوری که با فراهم

ای در ایش یافت. به این ترتیب، یادگیری کودک به طور فزایندهآموزان، توجه خانواده به یادگیری افزیادگیری دانش

انجامید که بیشتر از  کانون تعامل والدین قرار گرفت. این امر به تعامل بهتر و مکرر والدین، معلمان و جامعه مدرسه

 کند.های کودکان حمایت میموفقیت

 

 و یادگیری فرزندانشانپیشنهادهای کاربردی برای جلب مشارکت والدین در امور مدرسه 

 

سالان مورد تأکید قرار بگیرد تا والدین بتوانند به فرزندان خود در رسیدن های سوادآموزی در بزرگابتدا باید مهارت

تواند با عضویت والدین در کتابخانه مدرسه و به حداکثر ظرفیت خود در یادگیری کمک کنند. مثلاً مدرسه می

استفاده آنان را از کتاب فراهم کند و حتی اگر این امکان برای تمام مدارس فراهم صدور کارت برای آنان، زمینه 

تواند توانند از کتابخانه یکی از مدارس مجهز در منطقه به این منظور استفاده کنند. حتی مدرسه مینباشد، می

 شود که آنان:لدین باعث میهای مطالعه برای والدین برگزار کند. پیشرفت سوادآموزی واهای آموزشی مهارتکارگاه

 

 از وظایف اصلی خود در خانواده آگاه باشند. •

 

 های یادگیری مستقر در خانه بیشتر کار کنند.با فرزندانشان در فعالیت •

 

های فراغت مایل به انجام کارهای داوطلبانه در کمک به امور مدرسه های جدیدی یاد بگیرند و در زمانمهارت •

 باشند.



 

 

 
13 

 
  

 

ها و کارکردهای ها، با هدفهای آموزشی با حضور مسئولان مدرسههای عمومی و شرکت در جلسهاز طریق رسانه •

 مدرسه آشنا شوند.

 

توانند در آموزان منطقه در درس ریاضی و اضطراب ریاضی آنان، معلمان میاز سوی دیگر، با توجه به ضعف دانش

های آموزشی، به سازهآموزان و با استفاده از دستحضور والدین دانش آموزی، باهای کوچک خانوادگی و دانشگروه

ها، های یادگیری در حضور خانوادهها کمک کنند، با ایجاد فرصتهای حل مسئله ریاضی در خانوادهتوسعه مهارت

ر خانواده فراهم درک آنان را از مسائل ریاضی فرزندانشان افزایش دهند، و زمینه همکاری و فعالیت بیشتر آنان را د

 های بازی و ریاضی با مشارکت والدین(.آورند )طراحی فعالیت

 

ها و انتظارات مدرسه، وظایف والدین ها از هدفهای آموزش خانواده، برای آگاهی خانوادهها و جلسهبرگزاری کارگاه

ند بسیار مفید و کارساز باشد؛ توادر قبال فرزندان، نحوه مشارکت مؤثر در امور تعلیم و تربیت و پیامدهای آن می

 البته در صورتی که:

 

 ریزی شوند.آموزان و والدین برنامهاین جلسات به طور صحیح و متناسب با نیازهای آموزشی و تربیتی دانش •

 

 ها مطرح نشوند.مباحث اقتصادی در آن •

 

 احترام و منزلت والدین حفظ شود. •

 

 ها به مرحله اجرا درآیند.از والدین نظرخواهی به عمل آید و نظرات شایسته و مفید آن •

 

 اند از:دیگر پیشنهادهای مؤثر در این زمینه عبارت

 

های اجتماعی و بهبود های ارتباط با فرزندان، آسیبهای آموزشی در زمینه فرزندپروری، مهارتبرگزاری کارگاه •

ها و مواد های خواندن و فیلمها و منابع متنوع در زمینه رشد مهارتمعرفی کتاب انگیزه تحصیل، و همچنین

 نویسی، سرودن شعر و ...(.های گوناگون )داستانآموزشی در زمینه

 

های والدین و معلمان های متفاوت که گروهآموزان در دورهتشکیل جلسات پیگیری و ارزیابی وضعیت دانش •

 آموزان به اشتراک بگذارند.های خود را در زمینه رفتار و تحصیل دانشیشرفتها و پتوانند تجربهمی
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ها، ها بین مدرسهها و فعالیتکننده برنامهدیده که به عنوان رابط و هماهنگتربیت نیروی متخصص و آموزش •

سئولان و والدین را در ها و تحقیقاتی در این زمینه، موپرورش عمل کند و با انجام بررسیوالدین و سازمان آموزش

ها برای رفع موانع و افزایش مشارکت اثربخش اولیا در مورد اصلاح و تجدید نظر در برخی مقررات، روابط و فعالیت

 مدارس مجاب سازد.

 

و تدوین قوانین مرتبط با موضوع، در سطحی  بازنگری در قوانین و مقررات موجود در زمینه ارتباط اولیا با مدرسه •

وپرورش، از جمله در هیئت محترم دولت یا مجلس محترم شورای اسلامی، با توجه به نیازها و از آموزش بالاتر

 الزامات فراروی جامعه.

 

های اولیا و ارزیابی از ها، در جهت جلب مشارکتوپرورش، از جمله مدیران مدرسههدایت قانونمند مدیران آموزش •

 ها در این زمینه.عملکرد آن

 

های ارتباط جمعی، به ویژه تلویزیون، برای تبیین مزایای مشارکت اولیا در های مناسب از طریق رسانهنامهپخش بر •

 امور مدرسه.

 

 های اولیا.های مرتبط با جذب مشارکتافزایش منابع و امکانات انجمن اولیا و مربیان برای اجرای برنامه •

 

 نقش های تکمیلی خانه و مدرسه:

خانه و مدرسه از لحاظ اولویت ها، خواسته ها و انتظاراتی که سعی دارند به آن ها برسند، سامان دهی مکانی و 

زمانی خود، شیوه های خاص برقراری ارتباط با کودکان، سمت و شکل ظاهر خود و در بعضی موارد از نظر فرهنگ و 

نوعی از ویژگی های خود، با هم فرق دارند. برخی تفاوت زبان با همدیگر متفاوتند. به علاوه، خانواده ها در طیف مت

ها، به محل زندگی )شهری یا روستایی(، وضعیت اجتماعی اقتصادی و عضویت در گروه های نژادی و فرهنگی 

مربوط است. با این حال، در خلال بررسی هر یک از این مقوله ها، احتمالاً تفاوت های قابل توجهی به دست خواهد 

 آمد. 

یّت تفاوت های محیطی در این واقعیت نهفته است که شرایط خاص محیطی که کودک در آن قرار دارد، بر رشد اهم

آگاهی ها و مهارت های او تأثیر می گذارد. به دلیل اختلاف محیط خانه و مدرسه، تمامی کودکان نوعی انقطاع و 

است در سازگاری با شرایط مدرسه دچار بریدگی بین این دو محیط را تجربه می کنند و برخی از آنان ممکن 

مشکل شوند. شاید زمانی که میان آگاهی ها، مهارت ها، نگرش های کودکان و ارزش هایی که به وسیله خانه و 

 مدرسه تقویت می شود، هم خوانی کم تری وجود داشته باشد، مشکلات حادتر و بیش تر گردد.

د، ولی هر دو در یک مسأله رایج، یعنی اطمینان از رشد مطلوب هرچند تفاوت هایی میان خانه و مدرسه وجود دار

کودکان، مشترک هستند. برای تحقق این هدف، والدین به عنوان وظایف اصلی معمولاً می پذیرند که نیازهای 
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جسمی کودکان را در ارتباط با غذا، لباس، تغذیه و بهداشت فراهم سازند؛ مهارت های اساسی اجتماعی را به آنان 

موزش دهند؛ و مبانی یادگیری آنان را در مدرسه پایه گذاری و از آن حمایت نمایند. مدرسه نیز به نوبه خود، آ

وظیفه فراهم ساختن محیط مناسب، معلمان و برنامه هایی را که مطابق نیازها، علایق، شیوه های یادگیری و مسائل 

 شرکت کنندگان باشد، به عهده می گیرد.

خانواده ها به دلایل مختلف وظایف عمده خود را آن طور که شایسته است، انجام نمی دهند.  بسیاری از مدارس و

شاید برخی مدارس سهم ناچیزی در ترغیب والدین به مشارکت یا انطباق دادن شیوه های خود با ویژگی های 

جای مدرسه به خانواده اهمیّت  کودکانی که با سوابق مختلف به آن جا آمده اند، ایفا کنند. با این حال این مقاله به

بیش تری می دهد. در عین حال این اهتمام به این معنی نیست که در تأمین نیازهای دانش آموزان سازگاری با 

محیط مدرسه لازم نباشد، به ویژه آن که توانایی ها، نگرش ها و ارزش های برگرفته کودکان از خانه نسبت به آن 

ود، بسیار متفاوت است. به علاوه، باید پذیرفت که اغلب خانواده ها ممکن است هایی که در مدارس شکوفا می ش

بدون همکاری مؤسساتی از قبیل مدارس، قادر به تأمین نیازهای آموزشی کودکان نباشند. بعضی خانواده ها در 

تر شواهد  تأمین نیازهای اساسی کودکان )مانند نیاز غذایی( مشکل دارند. در عین حال، در یک مقیاس وسیع

فراوانی وجود دارد که نقش مؤثر بسیاری از خانواده ها در فراهم ساختن شرایط مناسب برای پیشرفت تحصیلی 

 کودکان تحت تأثیر منفی تحولات مختلفی قرار می گیرد که در ساختاروعملکردجامعه وخانواده روی می دهد. 

یاری برخوردار است. خانواده از ابتدایی ترین مراحل تعامل خانواده و مدرسه و آموزش های خانواده از اهمیت بس

زندگی کودک تأثیرگذار است و در بزرگسالی نیز این تأثیر پیچیدگی خاص خود را پیدا می کند. برای برقراری 

 ارتباط خانواده و مدرسه، والدین باید به برنامه ریزی برای امور آموزشی فرزندان در منزل بپردازند و برنامه ای 

 در خانه برای انجام تکالیف و مرور درس ها داشته باشند. همچنین، آشنا کردن دانش آموزان به پذیرش  منظم

  تواند به افزایش درس خواندن و انجام تکالیف و فراهم کردن شرایط مناسب و فضای امن خانوادگی نیز می

هایی مانند توان از روشرسه، میمشارکت والدین در امور مدرسه کمک کند. برای برقراری ارتباط خانواده و مد

 های والدین و همکاری در مسائل آموزشی و پرورشی استفاده کرد.معلم، شرکت در انجمن-برگزاری جلسات والدین
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 نتیجه
های خانواده، تأثیر قابل توجهی بر پیشرفت تحصیلی و تعامل مثبت و همکاری خانواده با مدرسه و آموزش 

 سازی کودکان دارد.شخصیت

توان نتیجه گرفت که تعامل فعال و همکاری بین خانواده و مدرسه بر اساس مطالعات و تحقیقات صورت گرفته، می

ها با شرکت فعال در سازی کودکان نقش بسزایی دارد. والدین و خانوادهدر بهبود پیشرفت تحصیلی و شخصیت

ارهای تحصیلی فرزندان خود را بهتر درک کنند و های خانواده، قادر خواهند بود تا نیازها و رفتتحصیلات و آموزش

گیری مناسب مداخله کنند. ارتباطات و ارائه حمایت مناسب از سوی خانواده، به عنوان یک عامل مؤثر در شکل

 شخصیت کودکان، نقش بسزایی دارد.

کودکان داشته تواند تأثیر منفی بر پیشرفت تحصیلی های آموزشی مناسب در خانه میهمچنین، نبود زیرساخت

های آموزشی در خانه و فراهم کردن شرایط مناسب برای یادگیری و تمرین، باشد. اما با بهبود و تقویت زیرساخت

 ها را تسریع کرد.های یادگیری کودکان ایجاد کرد و پیشرفت تحصیلی آنتوان بهبود قابل توجهی در فرصتمی

تواند های آموزشی در خانه، به عنوان دو عامل مهم، میویت زیرساختبنابراین، افزایش تعامل خانواده با مدرسه و تق

 سازی کودکان داشته باشد.بهبود قابل توجهی در پیشرفت تحصیلی و شخصیت
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